ROMANIA
JUDETUL NEAMT
MUNICIPIUL ROMAN
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

Nr. 37575 din 21.05.2025

privind actualizarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-
economici si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul Proiectului
»Renovarea energetica moderata a cladirilor publice din Municipiul Roman —
Gradinita cu program prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”, aprobate prin
H.C.L. nr. 254 din 17.11.2022

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN;

Analizand referatul de aprobare nr. 37578 din 21.05.2025 inaintat de catre
domnul Laurentiu-Dan LEOREANU — Primarul Municipiului Roman, precum si
raportul de specialitate nr. 37681 din 21.05.2025 al Serviciului Managementul
Proiectelor;

Vazand avizul de legalitate nr. . .... din .......... al Secretarului general al
municipiului Roman, avizul favorabil nr. ....... din.......... al Comisiei pentru buget -
finante, precum si avizul favorabil nr. .......... din............ al Comisiei juridice.

Tinand cont de dispozitiille Hotararii Guvernului nr. 209/2022 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta
a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar pentru
gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si
rezilientd precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului national
de redresare si rezilientd necesar Romaniei pentru accesarea de fonduri externe
rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta;

Avand in vedere urmatoarele:

e Prevederile ORDINULUI 441/24.03.2022 pentru aprobarea Ghidului
specific privind regulile si conditiile aplicabile finantarii din fondurile
europene aferente Planului national de redresare si rezilienta in cadrul
apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, componenta 5 — Valul
renovarii, axa 2 — Schema de granturi pentru eficientd energetica si
rezilientd in cladiri publice, operatiunea B.2: Renovarea energetica
moderata sau aprofundata a cladirilor publice,

e H.C.L. nr. 254 din 17.11.2022 privind aprobarea documentatiei
tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor
ce vor fi efectuate Tn cadrul proiectului ,,Renovarea energetica



moderatd a clddirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu
program prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”,

e H.C.L.nr.71din 30.03.2022 privind aprobarea depunerii proiectului si
a descrierii investitiilor ce vor fi efectuate Tn cadrul proiectului
,Renovarea energeticd moderatd a cladirilor publice din Municipiul
Roman — Gradinita cu program prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina” in
cadrul apelului de proiecte de renovare energetica moderata a cladirilor
publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/B.2.1/1,

e Regulamentul (UE) nr. 241 /2021 al Parlamentului European si al
Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de
redresare si rezilienta.

Conform prevederilor art.12 si anexa 10 din HG nr.907/2016 privind etapele
de eclaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,

Tinand cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale,
actualizata,

Tn baza prevederilor art. 129, alin. (9), lit. ,,a”, art. 139, alin. (3), lit. ,,a”, art.
140, alin. 1, art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

HOTARASTE:

ART. 1. Se aproba actualizarea indicatorilor tehnico — economici, in urma
emiterii dispozitiilor de santier pentru obiectivul de investitii aferent proiectului:
,Renovarea energeticd moderatd a cladirilor publice din Municipiul Roman —
Gradinita cu program prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”,, conform anexei nr. 1,
parte integranta a prezentei hotarari.

ART. 2. Se aproba actualizarea valorii totale a proiectului ,,Renovarea
energeticd moderatd a cladirilor publice din Municipiul Roman — Grédinita cu
program prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”, in cuantum de 7.418.329,08 lei
(inclusiv T.V.A), din care cheltuieli eligibile 4.724.302,35 lei (inclusiv TVA).

ART. 3. Se aproba actualizarea finantarii din bugetul local al Municipiului
Roman a sumei de 2.694.026,73 lei (inclusiv TVA), reprezentand cheltuielile
neeligibile necesare implementarii proiectului ,,Renovarea energeticd moderata a
cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu program prelungit nr. 2 —
Muguri de Lumina™.

ART. 4. Se aproba actualizarea devizului (faza executie lucrari) pentru
obiectivul de investitii aferent proiectului ,,Renovarea energeticdi moderata a
cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu program prelungit nr. 2 —
Muguri de Lumina”, conform anexei nr. 2, parte integranta a prezentei hotarari.

ART. 5. Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului Local nr. 254 din
17.11.2022 raman neschimbate.

ART. 6. Hotararea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului
General al Municipiului Roman, autoritatilor si persoanelor interesate.

INITIATOR,
Primarul Municipiului Roman,
Laurentiu Dan LEOREANU



Anexanr.lalH.C.L.nr. __ din 28.05.2025

privind
actualizarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici
si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul Proiectului ,,Renovarea energetica
moderata a cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu program
prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”, aprobate prin H.C.L. nr. 254 din
17.11.2022

Primaria Roman a obtinut finantare pentru proiectul: ,,RENOVAREA
ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL
ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT nr. 2 - MUGURI DE
LUMINA” prin Planul national de redresare si rezilienta, componenta C5 - Valul Renovirii,
Axa 2 - Schema de granturi pentru eficientd energetica si rezilientd in cladiri publice,
Operatiunea B.2: Renovarea energeticd moderatd sau aprofundata a cladirilor publice,
beneficiarul acestui proiect fiind Municipiul Roman din judetul Neamt.

Prin intermediul componentei C5 - Valul Renovarii se propune imbunatatirea
fondului construit printr-o abordare integrata a eficientei energetice, a consolidarii seismice,
a reducerii riscului la incendiu si a tranzitiei catre cladiri verzi si inteligente, conferind
respectul cuvenit pentru esteticd si calitatea arhitecturald a acestuia, dezvoltarea unor
mecanisme adecvate de monitorizare a performantelor fondului construit si asigurarea
capacitatii tehnice pentru implementarea investitiilor.

Gradinita cu Program Prelungit nr.2 , MUGURI DE LUMINA” este amplasata in

intravilanul municipiului Roman, pe str. Dobrogeanu Gherea nr.44.
Cladirea in care functioneaza gradinita a fost construita in 1976 si este formata din spatiide
depozitare la subsol, la parter si etaj se regasesc sali de grupa, sala polifunctionala, cabinet
medical, sala servire a mesei, bucatarie, magazie alimente, vestiare, holuri, grupuri sanitare
si camera tehnica.

Analizand cladirea si comparand cu actualele prevederi referitoare la economia de energie
se constata urmatoarele:

- cladirea nu are un grad de izolare termica ridicat(termoizolatia planseelor si a peretilor
este insuficienta sau lipseste),

- instalatia electrica se realizeaza cu lampi incandescente si fluorescente,

- nu exista instalatie de ventilare si climatizare.

Scopul principal al masurilor de renovare energetica il constituie reducerea consumurilor
de energie pentru incalzire si implicit reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd prin
diminuarea consumului de energie.

In vederea atingerii indicatorilor stabiliti in cadrul Apelului de proiecte de renovare
energetica moderata a cladirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/B.2.1/1, se propune
realizarea urmatoarelor lucrari:

1. ARHITECTURA

Scopul principal al masurilor de reabilitare/modernizare a anvelopei existente 1l constituie
reducerea consumurilor de energie pentru incalzirea spatiilor in conditiile asigurdrii unui
microclimat confortabil si implicit reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd prin
diminuarea consumului de energie.

Cladirea va avea aceeasi structura constructiva, Se vor executa lucrari de interventie, finisare.

iNCHIDERILE EXTERIOARE SI COMPARTIMENTARILE INTERIOARE
Inchiderile exterioare propuse
Inchiderile exterioare existente din zidarie de caramida -vor fi termoizolate la exterior cu



vatd minerala bazaltica 15 cm grosime.

Pentru zona soclului termoizolatia este de 10 cm polistiren extrudat si se va continua
inclusiv sub cota trotuarului/ terenului amenajat cu minim 30-40cm.

Se propune termoizolarea planseului de peste subsolul tehnic, spatiu neancalzit cu un strat
de 10cm spuma termoizolanta. La interfata dintre cladire si trotuar se va turna un cordon de
bitum topit.

Tamplarie PVC 5 camere, cu geam termoizolant tripan cu argon intre foile de sticla, usile
de acces vor fi realizate din tAmplarie de Al cu geam termoizolant.

Compartimentarile interioare propuse

Pereti de compartimentare din zidarie de cardmida cu goluri verticale de 30 cm si de 15
cm. Pereti de compartimentare din gips carton 10/15 cm, cu miez de vatd minerald montati
pe structurd metalica placati pe ambele fete intr-un singur strat cu gips caron rezistent la
umezeald. Pereti usori din HPL cu sistem de inchidere “liber-ocupat” montati pe elemente
din HPL pentru cabinele grupurilor sanitare

FINISAJELE INTERIOARE
Se propune realizarea de reparatii a finisajelor in zonele de interventie a pardoselilor,
peretilor si tavanelor, datorate desfacerii tampldriei existente si lucrdrilor necesare
modernizarii instalatiilor aferente cladirii.
Pereti
Peretii sunt finisati cu tencuiala aplicatd mecanizat pe bazd de var nisip, gletuiti si
zugraviti cu var lavabil de interior culoare alb. Pana la inaltimea de 1,10m sunt finisati cu
zugraveli acrilice de apa in culori pastelate pe glet de gips
Pardoseli
Se propune refacerea pardoselilor existente in zonele de interventie necesare lucrarilor de
interventie structurala si aferente modernizarii instalatiilor
o Parchet in zona salilor de grupa,
o Gresie portelanata antiderapanta rezistenta la uzura in holuri, grupuri sanitare,
vestiare, oficii/bucatarie si camera centralei.
Tavane
Tavanele : zugraveli cu var lavabil culoare alb.
Tamplarie interioara — realizata din lemn/MDF;

FINISAJELE EXTERIOARE

Peretii exteriori se vor termoizola cu vata minerald bazaltica de 15cm si vor fi finisaticu
tencuiald decorativa subtire montatd pe plasa din fibra de sticla la exterior, in nuante de alb
si cu sistem de fatada ventilatd in zonele colorate a cladirii-conform planselor de arhitectura.

ACOPERISUL SI INVELITOAREA
Se propune desfacerea invelitorii si repararea acoperisului tip terasa, prin refacerea tuturor
straturilor termoizolante si hidroizolante.

ALTE SOLUTII CONSTRUCTIVE SPECIFICE PROIECTULUI

. Se propune refacerea zonei accesului principal, realizare rampa acces persoane
dizabilitati conform normativelor, precum crearea zonelor de acces pentru
aprovizionare si pentru spatiul tehnic propus in subsolul corpului C1- prin intermediul
unei curti engleze.

) Trotuarele perimetrale vor fi din beton, iar Th zona accesului secundar se va realiza
0 rampa de acces persoane cu dizabilitati conform normativelor in vigoare, cu 0 panta
de maxim 8% si va fi realizatd o balustradd metalicd cu doud maini curente la
h1=70cm si h2=90cm, montata paralel rampei pentru persoane cu dizabilitdti si a
treptelor de acces in zona centralei termice



2. STRUCTURA
Luand in considerare tema de proiectare care constd 1n reabilitarea termo-energetica a
cladirii se propun urmatoarele:

e Se propune relocarea centralei termice in subsolul existent cu acces exterior prin
intermediul unei curti engleze;

e Reconfigurarea spatiilor din zona bucatariei, spatiilor de aprovizionare si depozitare
in parter, zona spdldtoriei in etaj pentru respectarea normelor si normativelor in
vigoare;

e Pentru respectarea prevederilor normativului P 118 cu privire la cdile de evacuare in
caz de incendiu, se propune realizarea unui scari exterioare in zona de aprovizionare
a gradinitei conform solutiei de arhitectura;

e Compartimentarile interioare propuse prin solutia de arhitecturd se vor realiza cu
pereti din gips carton rezistent la foc cu umpluturi de vata minerala;

e Termoizolarea fatadelor conform recomandarilor din auditul energetic. Soclul se va
izola cu material termoizolant rezistent la umiditate/intemperii cu prindere
asemanatoare a materialului termoizolant de fatada;

e 1n vederea aplicarii masurilor de termoizolare propuse in auditul energetic vor fi
necesare desfacerea trotuarelor existente si refacerea acestora la o cotd sub limita
inferioara a ferestrelor subsolului, cu pante accentuate de scurgere spre exterior, unde
vor fi realizate rigole de colectare din beton, in care prin sistematizarea terenului din
jurul constructiei sa fie dirijate apele meteorice. Rigolele vor deversa in afara
perimetrului construit;

e Construirea rampelor pentru a facilita accesul liber si nemarginit pentru persoanele
cu dizabilitati.

INSTALATII ELECTRICE DE DISTRIBUTIE A ENERGIEI ELECTRICE

o Pentru alimentarea cu energie electrica a obiectivului s-a prevazut un tablou
electric general (notat TEG) amplasat pe hol.

o Din tabloul electric general se vor alimenta tablourile electrice secundare de nivel.

o In tabloul general de distributie, se prevede protectie impotriva supratensiunilor
electrice indirecte (induse) in instalatiile interioare determinate de supratensiuni
atmosferice si de deconectari interioare, prin utilizarea unui descarcdtor la
supratensiuni.

SISTEM DE PANOURI FOTOVOLTAICE

e Pentru diminuarea consumului de energie electrica, se va monta un sistem de panouri
fotovoltaice on-grid de minim 3 kWp, care vor asigura o parte din energia utilizata
zilnic.

INSTALATII SANITARE
Proiectul trateaza urmatoarele categorii de lucrari:

e instalatii interioare de alimentare cu apa rece si apa calda menajera;

¢ instalatii interioare de canalizare ape menajere

e dotarea cu obiecte sanitare, armaturi si accesorii

INSTALATII STINGERE INCENDIU
Sistemul de stingere a incendiilor trateaza urmatoarele obiective de investitie:

A. Instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti interiori;

B. Instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti exteriori;

C. Statii de pompare a apei destinate stingerii incendiilor;

D. Rezervor pentru rezerva de apa necesara stingerii incendiilor.

INSTALATII GAZE NATURALE

A. Instalatii de gaze naturale cu care este dotat amplasamentul sunt in stare bund de
functionare.

B. Avand in vedere faptul ca se va reloca camera tehnica pentru echipamente termice
nou propuse, se vor realiza lucrdri de redirectionare asupra instalatiei interioare de



gaze naturale.
C. Conductele vor fi montate aparent, in spatii uscate, ventilate si circulate, cu acces
permanent

Caracteristici electroenergetice ale obiectivului sunt:
e Puterea instalatd: Pi=119,90 kW;
Coeficientul de utilizare: Ku=0,5;
Puterea maxima absorbita: Pa =59,95 kW,
Curentul de calcul:1c=95 A,
Tensiunea de utilizare: Un =3 x 400 V.c.a,;
Frecventa retelei de alimentare: Fu =50 £ 0,2 Hz,
Factor de putere: cos ¢ = 0,92 (neutral);
Tipuri de instalatii functionale: instalatii electrice iluminat/prize, alimentare
echipamente termice.

PRINCIPALII
INVESTITIEI

A) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M),
Tn conformitate cu devizul general

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI

VALOARE VALOARE
(FARA TVA) (INCLUSIV TVA)
ELIGIBIL
TOTAL GENERAL 3.978.526,14 4.724.302,35
C+M 2.858.263,00 3.401.332,97
NEELIGIBIL
TOTAL GENERAL 2.263.888,01 2.694.026,73
C+M 1.995.210,01 2.374.299,91
TOTAL
TOTAL GENERAL 6.242.414,15 7.418.329,08
C+M 4.853.473,01 5.775.632,88

B) Indicatorii Minimali, Respectiv Indicatori De Performanta — Elemente Fizice/
Capacitati Fizice Care Sa Indice Atingerea Tintei Obiectivului De Investitii — Si Dupa
Caz Calitativi, In Conformitate Cu Standardele, Normativele Si Reglementirile

Tehnice Tn Vigoare.

Functiunea principala

Unitate de invatdmant- gradinita

Regim de inaltime C1;C2

C1l- St+P+1E; C2-P

H mMax (coama) c1 existent 9,25m

h max (ticc1 propus 6,55 m

S.c (suprafata constmité)eXiStenté totala 886,00m P
S.C.0. (suprafata construita desfasurata) totald existenta 1791 mp
S.c (suprafata constmité)eXiStenté Cl1 875,00 mp
S.C.d (suprafats construita desfasuratay@Xistenta C1 1780,00 mp
S.c/S.cd (suprafata construitd/ construita desfasurata) C2 11,00mp
S.c (suprafatd construiti) tOtalé-pl’OpUS 941,45m P
S.c.d. (suprafata construita desfagurata) tOtali'propUS 1860 ) 1m p

S.c (suprafata construité)propusé Cl

902,8mp




S.c.d. (suprafata construita desfasurata) pl‘OpuSEI C1

1782,8mp

Suprafatd propusa spre demolare-C2

11,00mp

Indicatori de proiect estimati

Indicator

Initial

Final

Reducere
procentuald

Consumul anual specific de energie
finala pentru incalzire la inceputul
implementarii proiectului (kWh/mp
an)*

226,906

75,7125

66,627

Consumul de energie primara totald la

inceputul implementarii proiectului
(KWh/mp an)*

310,148

186,191

39,967

Consumul de energie primara totala
utilizand surse regenerabile la

inceputul implementdrii proiectului
(kWh/mp an)*

5,678

Consumul de energie primara totala
utilizand surse conventionale la

inceputul implementdrii proiectului
(kWh/m2 an)*

310,148

180,514

41,798

Nivel anual estimat al gazelor cu efect
de sera la inceputul implementarii
proiectului (echivalent kgCO2/mp

an)*

53,321

26,415

50,460

Proiectul respecta obligatiile prevazute in PNRR pentru implementarea principiului ,,Do No
Significant Harm” (DNSH), inclusiv cele din articolul 17 din Regulamentul (UE)
2020/852(,,Prejudicierea Tn mod semnificativ a obiectivelor de mediu”) din Regulamentul
privind taxonomia, stabilite pentru fiecare obiectiv de mediu.



Proiectant:

Anexanr2laH.C.L.nr. ___ din 28.05.2025

ARTEHNIS

INSPIRING PERFORMANCE

S.C. ARTEHNIS S.R.L.

DEVIZUL GENERAL SCENARIUL A

privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitie

+RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 - MUGURI DE

LUMINA "

Valoare (fara

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor TVA Valoare (cu TVA)
crt. de cheltuieli TV;:\) ) =
lei lei lei
1,00 2 3 4,00 5,00
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2,00 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistent tehnica
3.1 Studii 0,00 0,00 0,00
311 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
313 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Docu::nen.t'a;ii-supnrt si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 12.000,00 2.280,00 14.280,00
autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 8.400,00 1.596,00 9.996,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 13.000,00 2.470,00 15.470,00
3.5 Proiectare 163.000,00 30.970,00 193.970,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 28.000,00 5.320,00 33.320,00
general
35.4 chumentamle tghm‘ce nec.esar'fa in vederea obtinerii 30.000,00 5.700,00 35.700,00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 20.000,00 3.800,00 23.800,00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 85.000,00 16.150,00 101.150,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanta 0,00 0,00 0,00
3.7.1 Managementul proiectului 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistenti tehnica 102.000,00 19.380,00 121.380,00
3.8.1 Asistenta tehnicd din partea proiectantului 32.000,00 6.080,00 38.080,00
3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucririlor 16.000,00 3.040,00 19.040,00
3812 Pent_rl.l participarea-proiz.ectantului la fazele incluse In‘programul de control al 16.000,00 3.040,00 19.040,00
lucrarilor de executie, avizat de Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2 Dirigentie de santier 70.000,00 13.300,00 83.300,00
TOTAL CAPITOLUL 3 298.400,00 56.696,00 355.096,00
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de bazi
4.1. Constructii si instalatii 4.833.593,55 918.382,77 5.751.976,32
Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si functionale inclusiv
4.2 Lucrarile privind instalarea de statii de incircare rapida pentru vehicule 9.817,07 1.865,24 11.682,31
electrice
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 919.678,00 174.738,82 1.094.416,82
4.4 Utilfaje. echipamente tehnologice si functionale care nu necesiti montaj si 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotiéri 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 5.763.088,62 1.094.986,84 6.858.075,46
CAPITOL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 10.062,39 1.911,85 11.974,24
5.1.1 Lucrdri de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 10.062,39 1.911,85 11.974,24
512 Cheltuieli conexe organizirii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 53.388,20 0,00 53.388,20
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00
Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Constructii, calculati potrivit
5-2:2 revederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicata i £ e
Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Constructii, calculati potrivit
5.2.3 prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de 4.853,47 0,00 4.853,47

constructii, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare




Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC, in aplicarea prevederilor Legii
Sk nr. 215/1997 privind Casa Sociald a Constructorilor i i o
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiinare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevizute 107.054,94 20.340,44 127.395,37
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 10.420,00 1.979,80 12.399,80
TOTAL CAPITOLUL 5 180.925,53 24.232,09 205.157,62
CAPITOL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
if)'l'AL GENERAL: 6.242.414,15 1.175.914,93 7.418.329,08
dincare:C+M (1.2 + 1.3 41.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4.853.473,01 922.159,87 5.775.632,88




Proiectant:

S.C. ARTEHNIS S.R.L.

DEVIZUL GENERAL SCENARIUL A

ARTEHNIS

INSPIRING PERFORMANCE

privind cheltuielile ELIGIBILE necesare realizarii obiectivului de investitie
,RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 - MUGURI DE

LUMINA "

Valoare (fara

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor TVA Valoare (cu TVA)
crt. de cheltuieli Tv’i\] - -
lei lei lei
1,00 2 3 4 5
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2,00 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 0,00 0,00 0,00
311 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1:2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.13 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 DocurPen.t-a;ii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 12.000,00 2.280,00 14.280,00
autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 8.400,00 1.596,00 9.996,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 13.000,00 2.470,00 15.470,00
3.5 Proiectare 163.000,00 30.970,00 193.970,00
3.5 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 zz:lijri]de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 28.000,00 5.320,00 33.320,00
354 Dgcumentatiile tghnice necesare in vederea obfinerii 30.000,00 5.700,00 35.700,00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 20.000,00 3.800,00 23.800,00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 85.000,00 16.150,00 101.150,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanti 0,00 0,00 0,00
371 Managementul proiectului 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistentd tehnica 67.000,00 12.730,00 79.730,00
381 Asistenta tehnica din partea proiectantului 32.000,00 6.080,00 38.080,00
3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor 16.000,00 3.040,00 19.040,00
31812 Pent“n:l participarealproie.ectantului la fazele incluse fnhprogramul de control al 16.000,00 3.040,00 19.040,00
lucrarilor de executie, avizat de Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2 Dirigentie de santier 35.000,00 6.650,00 41.650,00
TOTAL CAPITOLUL 3 263.400,00 50.046,00 313.446,00
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1. Constructii i instalatii Renovare enegetica 2.844.519,21 540.458,65 3.384.977,86
4.1.1. ARHITECTURA 1.863.837,26 354.129,08 2.217.966,34
4.1.2. DESFACERI 166.353,00 31.607,07 197.960,07
4.1.3. INSTALATII ELECTRICE 289.410,25 54.987,95 344.398,20
4.1.4. INSTALATII TERMOVENTILARE 147.261,17 27.979,62 175.240,79
4.1.5. INSTALATII SANITARE INTERIOARE ALIMENTARE ACM/ARM 40.714,02 7.735,66 48.449,68
4.1.6. INSTALATII TERMOENERGETICE 46.892,93 8.909,66 55.802,59
4.1.7 Dispozitii santier DS2+DS3 290.050,58 55.109,61 345.160,19
4.2 Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si functionale 3.681,40 699,47 4.380,87
421, Montaj ech.ipamente L.ucrérﬂe privind instalarea de statii de incarcare rapida 3.681.40 699,47 4.380,87
pentru vehicule electrice
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 686.000,00 130.340,00 816.340,00
4.3.1. Echipamente instalatii electrice 121.000,00 22.990,00 143.990,00
4.3.2. Echipamente ventilare 445.000,00 84.550,00 529.550,00
4.3.3. Statie de incarcare rapida (cu putere peste 22kW) 120.000,00 22.800,00 142.800,00
4.4 Util:'zlie, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 3.534.200,61 671.498,12 4.205.698,73

CAPITOL 5
Alte cheltuieli




5.1 Organizare de santier 10.062,39 1.911,85 11.974,24
5.11 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 10.062,39 1.911,85 11.974,24
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 53.388,20 0,00 53.388,20
521 Comisioanele si dobénzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00

Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Constructii, calculata potrivit
522 prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicatd e 0.00 24:267,37
Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Constructii, calculata potrivit
5.2.3 prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucririlor de 4.853,47 0,00 4.853,47
constructii, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC, in aplicarea prevederilor Legii
i nr. 215/1997 privind Casa Sociala a Constructorilor #4.261.37 000 2426732
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevizute 107.054,94 20.340,44 127.395,37
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 10.420,00 1.979,80 12.399,80
TOTAL CAPITOLUL 5 180.925,53 24.232,09 205.157,62
CAPITOL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregdtirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 P:_-o_be tehno!o_gice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 __ 0,00
TOTAL GENERAL: 3.978.526,14 745.776,21 | 4.724.302,35
din care: C+M (1.2 +1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2.858.263,00 543.069,97 _3.401.332,97

UAT MUNICIPIUL ROMAN




Proiectant:

S.C. ARTEHNIS S.R.L.

DEVIZUL GENERAL SCENARIUL A

ARTEHNIS

INSPIRING PERFORMANCE

privind cheltuielile NEELIGIBILE necesare realizarii obiectivului de investitie
,RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 - MUGURI DE

LUMINA "

Valoare (fara

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor TVA Valoare (cu TVA)
crt. de cheltuieli TV,:K) % =
lei lei lei
1,00 2 3 4,00 5,00
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiald 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2,00 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnicd
3.1 Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
313 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Docur.nen-liatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 0,00 0,00 0,00
autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00
3.5 Proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
352 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Studiu de fezabilitate /documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 0,00 0,00 0,00
general
354 Dgcumentatiile tghnice necgsan:e in vederea obtinerii 0.00 0,00 0,00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 0,00 0,00 0,00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0,00 0,00 0,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanta 0,00 0,00 0,00
3.7:1 Managementul proiectului 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00
3.8 Asistentd tehnicd 35.000,00 6.650,00 41.650,00
38.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00
3.8.11 Pe perioada de executie a lucrdrilor 0,00 0,00 0,00
3812 Pent:n.l participarea.proif‘:ctantului la fazele incluse Tnhprogramul de control al 0,00 0,00 0,00
lucrarilor de executie, avizat de Inspectoratul de Stat in Constructii
382 Dirigentie de santier 35.000,00 6.650,00 41.650,00
TOTAL CAPITOLUL 3 35.000,00 6.650,00 41.650,00
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 1.989.074,34| 377.924,12 2.366.998,46
4.1.1 ARHITECTURA 326.014,35 61.942,73 387.957,08
4.1.2 INSTALATII ELECTRICE - priza de pamant 11.695,55 2.222,15 13.917,70
4.1.3 INSTALATII DETECTIE SEMNALIZARE AVERTIZARE INCENDIU 115.032,52 21.856,18 136.888,70
4.1.4 INSTALATII DATE VOCE 64.169,94 12.192,29 76.362,23
4.1.5 INSTALATII SANITARE- canalizare interioara si exterioara 117.327,01 22.292,13 139.619,14
4.1.6 INSTALATII SANITARE - obiecte sanitare 60.148,17 11.428,15 71.576,32
4.1.7 INSTALATII GAZE 3.934,68 747,59 4.682,27
4.1.8 INSTALATII STINGERE INCENDIU HIDRANTI INTERIORI SI EXTERIORI 101.928,35 19.366,39 121.294,74
4.1.9 STRUCTURA 645.225,96 122.592,93 767.818,89
4.1.10 ALIMENTARE CU APA 11.689,59 2.221,02 13.910,61
Dispozitii santier DS1+DS3 531.908,22 101.062,56 632.970,78
4.2 Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si functionale 6.135,67 1.165,78 7.301,45
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 233.678,00 44.398,82 278.076,82
4.3.1. Echipamente IDSAI 4.825,00 916,75 5.741,75
4.3.2. Echipamente date voce 3.113,00 591,47 3.704,47
4.3.3. Echipamente retea hidranti 161.330,00 30.652,70 191.982,70
4.3.4. Echipamente centrala termica 60.410,00 11.477,90 71.887,90
4.3.5. Echipamente instalatii sanitare 4.000,00 760,00 4.760,00
44 Util_aje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotdri 0,00 0,00 0,00




4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 2.228.888,01 423.488,72 2.652.376,73
CAPITOL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucrdri de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00 0,00
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00
Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Constructii, calculatd potrivit
B2 prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicatd (.00 0,00 0,00
Cota aferentd Inspectoratului de Stat in Constructii, calculatd potrivit
523 prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executdrii lucrarilor de 0,00 0,00 0,00
constructii, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare
Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC, in aplicarea prevederilor Legii
Piduk nr. 215/1997 privind Casa Sociala a Constructorilor 00 QL0 000
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevizute 0,00 0,00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 5 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL: r 2.263.888,01 430.138,72 | 2.694.026,73
din care: C+M (1.2 + 1.3 1.4 +2 + 4.1 +4.2 + 5.1.1) 1.995.210,01 379.089,90 2.374.299,91

r/Investitor,

IPIUL
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MUNICIPIUL ROMAN

Piata Roman-Voda nr. WWw.primariaroman.ro @
Tel. 0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 -
Fax. 0233.741.604, E-mail: primaria@primariaroman.ro

Emitent: CABINET PRIMAR
Nr. 37578 din 21.05.2025

REFERAT DE APROBARE

privind actualizarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor
tehnico-economici si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul Proiectului
»Renovarea energetica moderata a cladirilor publice din Municipiul Roman
— Gradinita cu program prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”, aprobate prin
H.C.L. nr. 254 din 17.11.2022

UAT Municipiul Roman are in implementare proiectul “Renovarea
energeticd moderatad a cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu
program prelungit nr.2 ,Muguri de Lumind” cu finantare obtinuta in cadrul
Planului National de Redresare si Rezilientd, Apelului de proiecte de renovare
energetica moderatda a cladirilor publice, Componenta C5 — Valul Renovarii,
Operatiunea B.2: Renovarea energetica moderatd sau aprofundatd a cladirilor
publice.

Prin Hotardrea Consiliului Local nr. 254 din data de 17.11.2022, a fost
aprobatd documentatia tehnico-economica, inclusiv indicatorii tehnico-economici
si devizul general al cheltuielilor aferente proiectului ,,Renovarea energetica
moderata a cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu program
prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”.

Ulterior demararii lucrarilor si emiterii dispozitiilor de santier DS1, DS2 si
DS3, au fost identificate o serie de necesitdti tehnice suplimentare, ce impun
actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a valorii totale a investitiei. Aceasta
actualizare este determinatd de necesitatea asigurdrii conformitatii cu cerintele
tehnico-economice stabilite prin proiectul initial, precum si cu reglementarile
tehnice si legislative in vigoare.

Conform prevederilor Hotararii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de
elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice pentru
obiectivele/proiectele de investitii finantate din fonduri publice, devizul general se
actualizeaza 1n situatia Tn care apar modificari care influenteaza valoarea totald a
acestuia.

Ca urmare a analizarii solutiilor proiectate si a constatarilor efectuate in teren in
timpul executiei, s-a constatat necesitatea introducerii unor lucrdri suplimentare si
a adaptarii unor elemente constructive la realitatile tehnice existente. Astfel, au fost
intocmite dispozitii de santier pentru actualizarea solutiilor tehnice, in scopul



mentinerii standardelor de calitate, sigurantd si functionalitate asumate prin
proiectul initial.

Dispozitiile de santier relevante sunt urmatoarele:

» Dispozitia de santier nr. 1/2024, inregistrata cu nr. 83056/11.10.2024;

» Dispozitia de santier nr. 2, inregistrata cu nr. 99298/03.12.2024;

» Dispozitia de santier nr. 3, inregistratd cu nr. 2158/15.01.2025.

Aceste dispozitii, emise in cadrul proiectului nr. 0002/2023, elaborat de SC
Artehnis Structural Design SRL, au condus la cresterea valorii devizului general al
proiectului.

In acest context, pentru asigurarea continudrii investitiei in conditii optime si in
conformitate cu prevederile legale, este necesara aprobarea urmatoarelor
documente actualizate:

1. Indicatorii tehnico-economici actualizati aferenti obiectivului de investitii,

conform Anexei nr. 1;

2. Devizul general actualizat pentru obiectivul ,,Renovarea energeticd moderata

a cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu program prelungit

nr. 2 «Muguri de Lumind»”, conform Anexei nr. 2.

Valoarea totald actualizata a investitiei dupa finalizarea achizitiilor de lucrari
este de 7.418.329,08 lei (inclusiv TVA), din care cheltuieli eligibile 4.724.302,35
lei (inclusiv TVA).

In cadrul investitiei, in afara valorii eligibile a proiectului, Municipiul Roman
are obligatia asigurarii finantarii cheltuielilor neeligibile, in cuantum de
2.694.026,73 lei (inclusiv TVA).

Consider acest apel de proiecte in cadrul Planului national de redresare si
rezilientd o oportunitate deosebita si de aceea, propun, avizarea favorabila.

Prezentul referat de aprobare insotit de proiectul de hotarare va fi transmis
catre Serviciul Managementul Proiectelor in vederea intocmirii raportului de
specialitate.

Fata de cele ce preced, rog domnii consilieri sd analizeze si sa se pronunte
prin vot.

Initiator,
Primarul municipiului Roman
Laurentiu-Dan LEOREANU
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Emitent: Directia Tehnica si Investitii / Serviciul Managementul Proiectelor
Nr. 37681 din 21.05.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

privind actualizarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor
tehnico-economici si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul Proiectului
»Renovarea energetica moderata a cladirilor publice din Municipiul Roman
— Gradinita cu program prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”, aprobate prin
H.C.L. nr. 254 din 17.11.2022

Analizdnd referatul de aprobare a domnului Primar Laurentiu-Dan
LEOREANU, finregistrat cu nr. 37578 din 21.05.2025 prin care se propune
actualizarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici si
a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul Proiectului ,,Renovarea energetica
moderatd a cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu program
prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”, aprobate prin H.C.L. nr. 254 din 17.11.2022,
facem urmatoarele precizari:

Municipiul Roman implementeaza proiectul “Renovareca energetica
moderatd a cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu program
prelungit nr. 2 ,Muguri de Lumina” finantat prin Planul National de Redresare si
Rezilienta, Apelul de proiecte de renovare energetica moderata a cladirilor publice,
Componenta C5 — Valul Renovarii, Operatiunea B.2: Renovarea energetica
moderata sau aprofundata a cladirilor publice.

Prin Hotararea Consiliului Local nr. 254 din data de 17.11.2022, a fost
aprobata documentatia tehnico-economica, inclusiv indicatorii tehnico-economici
si devizul general al cheltuielilor aferente proiectului ,,Renovarea energetica
moderata a cladirilor publice din Municipiul Roman — Gradinita cu program
prelungit nr. 2 — Muguri de Lumina”.

Ulterior demararii lucrarilor si emiterii dispozitiilor de santier DS1, DS2 si
DS3, au fost identificate o serie de necesitdti tehnice suplimentare, ce impun
actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a valorii totale a investitiei. Aceasta
actualizare este determinatd de necesitatea asigurdrii conformitatii cu cerintele
tehnico-economice stabilite prin proiectul initial, precum si cu reglementarile
tehnice si legislative in vigoare.



Conform Dispozitiei de santier nr. 1, s-au constatat diferente fata de stratificatiile
estimate 1n proiectul tehnic la nivelul pardoselilor si peretilor. Ca urmare, s-a
dispus:

« Introducerea stalpisorilor din beton armat in colturile cladirii si la intersectiile
peretilor, acolo unde s-a constatat lipsa acestora in urma indepartarii
tencuielilor;

« Consolidarea zidariei in zonele degradate;

« Executia de buiandrugi din beton armat la golurile de usi de la interior.

Conform Dispozitiei de santier nr. 2, a fost inlocuita hidroizolatia bituminoasa
initial prevazuta, cu o membrana PVC, pentru a corespunde cerintelor tehnice si de
durabilitate actuale.

Conform Dispozitiei de santier nr. 3, s-au revizuit tablourile de tAmplarie, astfel
incat acestea sa respecte standardele si reglementarile in vigoare, precum si clasa
de rezistenta la foc specificata in scenariul de securitate la incendiu.

Aceste dispozitii de santier, inregistrate astfel:

« Dispozitia de santier nr. 1/2024 — nr. 83056/11.10.2024,

« Dispozitia de santier nr. 2 — nr. 99298/03.12.2024,

« Dispozitia de santier nr. 3 — nr. 2158/15.01.2025,
au fost emise Tn cadrul proiectului nr. 0002/2023, elaborat de SC Artehnis Structural
Design SRL.

Ca urmare a implementarii modificarilor tehnice mentionate, valoarea totala a
devizului general aferent proiectului a fost majorata. Astfel, pentru a asigura buna
desfasurare a investitiel, evitarea intarzierilor in implementare si in conformitate cu
prevederile Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice pentru proiectele finantate
din fonduri publice, este necesara aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-
economici si a devizului general, in faza executie lucrari.

Valoarea totald actualizatd a investitiei dupa finalizarea achizitiilor de lucrari
este de 7.418.329,08 lei (inclusiv TVA), din care cheltuieli eligibile 4.724.302,35
lei (inclusiv TVA).

In cadrul investitiei, in afara valorii eligibile a proiectului, Municipiul Roman
are obligatia asigurarii finantdrii cheltuielilor neeligibile, in cuantum de
2.694.026,73 lei (inclusiv TVA).

Adoptarea acestei hotarari va permite derularea in bune conditii a
contractului de executie si va asigura respectarea obligatiilor asumate de municipiul
Roman in implementarea acestui proiect strategic pentru dezvoltarea infrastructurii
educationale locale.

Avand in vedere cele expuse mai sus, apreciem ca proiectul indeplineste toate
conditiile de oportunitate, necesitate si legalitate pentru a fi supus aprobarii in
Consiliul Local Roman.

Director D.T.I., Sef S.M.E.,
Ovidiu BOJESCU Nadia CIRCU



